



BBO-001-001648

Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. VI) (CBCS) Examination**

**July - 2021**

**Political Science : Paper 20**  
**(Modern Indian Political Thoughts)**  
**(Old Course)**

**Faculty Code : 001**

**Subject Code : 001648**

Time : 2½ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | ગાંધીજીના હિન્દ સ્વરાજ અંગેના વિચારો જણાવો.  | 14 |
| 2  | ગાંધીજીના અસ્પૃશ્યતા નિવારણ અને હિન્દુ મુસ્લિમ એકતા અંગેના વિચારો જણાવો.                 | 14 |
| 3  | જવાહરલાલ નેહરુના રાજકીય વિચારો વિગતે જણાવો.  | 14 |
| 4  | જવાહરલાલ નેહરુના સમાજવાદ અંગેના વિચારો જણાવો.  | 14 |
| 5  | ભારતમાં સમાજવાદી વિચારધારાનો વિકાસ સમજાવો.   | 14 |
| 6  | ભારતમાં સામ્યવાદી વિચારધારાનો વિકાસ સમજાવો.  | 14 |
| 7  | એમ.એન. રોયના નવમાનવવાદ વિશે વિગતે ચર્ચા કરો.   | 14 |
| 8  | ડૉ. આંબેડરના રાજકીય વિચારો વિશે ચર્ચા કરો.   | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) ગાંધીયુગ.<br>(2) જવાહરલાલ નેહરુના લોકશાહી અંગેના વિચારો.           | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) વિનોબા ભાવેના સર્વોદયી વિચારો.<br>(2) ડૉ. આંબેડરના સામાજિક વિચારો. | 14 |

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) All question carry equal marks.  
(2) Write any five answer of the questions.

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1  | Discuss Gandhiji's thoughts on Hind Swaraj.   | 14 |
| 2  | Discuss Gandhiji's concepts about removal of untouchability and Hindu Muslim unity.               | 14 |
| 3  | Discuss in detail political thoughts of Jawaharlal Nehru.   | 14 |
| 4  | Discuss Socialistic thoughts of Jawaharlal Nehru.   | 14 |
| 5  | Discuss socialistics ideology's development in India.   | 14 |
| 6  | Discuss communalistic ideology's development in India.  | 14 |
| 7  | Discuss in detail redical Humanism of M.N. Roy.   | 14 |
| 8  | Discuss political thoughts of Dr. Ambedkar.   | 14 |
| 9  | Write short note :<br>(1) Gandhi Era.<br>(2) Jawaharlal Nehru's thoughts of Democracy.            | 14 |
| 10 | Write short note :<br>(1) Sarvoday ideas of Vinoba Bhave.<br>(2) Social thoughts of Dr. Ambedkar. | 14 |